— 1 —

关于印发《2019-2020 学年优秀辅导员
（班主任）评选工作方案》的通知

各党总支、直属党支部：

《河南质量工程职业学院 2019-2020 学年优秀辅导员（班主

任）评选工作方案》已经党委研究同意，现印发给你们，请遵照

执行。

党委办公室

2020 年 9月 1日

河南质量工程职业学院

2019-2020 学年优秀辅导员（班主任）评选
工作方案

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，进一

步把全国教育大会、全国全省高校思想政治工作会议和习近平在

学校思政课教师座谈会上重要讲话精神引向深入，充分发挥先进

典型的引领带动作用，推动落实立德树人根本任务，推进辅导员

队伍专业化职业化发展，打造一支高水平的辅导员队伍，经研究，

决定组织开展 2019-2020 学年优秀辅导员（班主任）评选活动。

— 2 —

一、评选对象

各系（部）一线专兼职辅导员（班主任），本学年连续带班

者。

二、评选条件

1.工作认真规范，在工作中学生满意度、认可度高；

2.本学年所带班级在系部日常考核中名次位列前 25%；

3.积极参加学院的辅导员培训、素质能力比赛、年度人物评

选等各项活动；

4.近两年个人或所带学生团体受到院级（含）以上表彰；

5.近两年内公开发表思政类论文 1篇或参与思政工作类相关

课题研究；

6.本学年所带班级学生无重大责任事故、伤害事件发生。

其中， 4、5两项至少符合一项。

三、评选办法与名额分配

1.推荐环节：个人申报和系部审核择优推选相结合进行。专

兼职辅导员（班主任）对照条件认真自查，符合条件者填报推荐

表（见附件）交系（部）；系（部）党总支（支部）书记按照评选

要求结合工作实际严格审核把关，择优遴选，确定候选人，并签

署推荐意见报送至学工部。本环节各系（部）按 25%比例上报。

2.评选环节：学工部组织全体辅导员、系（部）党总支（支

部）书记参加，通过候选人先进事迹介绍、投票评选出本年度优

秀辅导员。该环节优秀辅导员（班主任）按 15%比例产生。

— 3 —

3.公示环节：经学工部复核后，对优秀专兼职辅导员（班主

任）进行公示，并上报学院党委进行表彰。

四、有关要求

1.各系（部）要严格把关、规范程序，以系（部）日常辅导

员（班主任）工作考评为基础，真正将业务能力强、工作扎实、

成绩显著的辅导员（班主任）推荐上来。

2.评选过程要充分发扬民主，体现公平、公开、公正。学工

部将统一组织审核，对不符合条件者，取消其评选资格及指标；

对符合条件人员，上报学院党委研究、确定，并予公示。

3.专兼职辅导员要依据文件要求，认真填写推荐表格，并于

9月 4日前交于学工部。

4.学工部将组织参评专兼职辅导员（班主任）先进事迹介绍，

全体辅导员（班主任）投票推选等工作。

附件：河南质量工程职业学院优秀辅导员（班主任）推荐表